mus igitur hanc quaestionem verbis Lutheri in lib. de votis monast. tom. 2. Jenens. fol. 490: *Haeret fidelis conscientia in solis operibus CHRISTI absolutissime, et est columba illa in foraminibus petrae et in cavernis maceriae sciens certissime, se non posse securam et quietam esse nisi in Christo solo, in omnibus vero operibus propriis non posse nisi ream et pavidam damnatamque manere. Sic ergo discernit inter opera Christi et sua. Christi opera apprehendit et dictat in hunc modum: Per haec ego justificabor et servabor et liberabor ab omnibus peccatis et malis, de quo non dubito, quia in hoc ipsum eunt facta per eum et in baptismo super me effusa, sine his non est salus, non est pax ossibus meis, non est satisfactio peccatorum. Sua vero opera mala videt et damnat, sed in Christi operibus vincit et contemnit, ne sese mordere possint. Potentiora sunt opera CHRISTI ad nos liberandos et pacificandos, quam nostra sunt ad captivandos et terrendos; si tamen hoc credideris: opera vero sua bona apprehendit et dictat ea gratis facienda ad commodum solum proximi et ad exercendum corpus, nequaquam ad justitiam, pacem, satisfactionem peccatorum et remissionem peccatorum. Et paulo post: Qui se ceteris praeferunt propter bona opera, primo personae respectum requirunt in Deo, ut opera et non fidem spectet, hoc est ut homines praeferat Christo, siquidem non curant, quam pretiosa alii ex Christo acceperint, sed quam egregia ipsi prae ceteris obtulerint; deinde fatentur, se laborasse non gratuita et liberali, id est christiana et pia, sed servili et mercenaria, id est judaica et impia voluntate.*

126. Cap. VIII. et IX. disputat Bellarminus, An licitum esse operari bona intuitu mercedis aeternae. *An licitum sit, operari bona intuitu mercedis aeternae* ****** Idem et Remonstr. Leyd. contra concionem Festi Homini p. 28. 29: *Qui negat, fidelibus licere facere bona opera ex intuitu mercedis operibus nostris debitae, ille naturam fidei, omnis religionis, legislationis divinae, vitae et mortis aeternae pervertit et negat, sanctorum, imo et Domini nostri Jesu Christi obedientiam proscindit et hominibus persuadet, non esse licitum, ut permoveantur ad obedientiam rationibus atque argumentis iisdem, quibus Deus in verbo suo utitur atque etiam ipsissimum ponit fundamentum Davidianorum et Libertinorum, qui vitam aeternam negant.*** Sed hac de re ut rectius fieri possit judicium, attendenda sunt sequentia. 1. Non est quaestio, an Deus praemiis temporalibus et aeternis remunerari velit et certissime remuneretur opera; id enim utrinque concessum. 2. Neque haec est quaestio, an promissiones illae de praemiis bonorum operum in renatis excitare debeant studium bene operandi. Cum enim *spiritus quidem promptus, caro autem infirma sit*, Matth. 26. v. 41, cum *caro adversus spiritum concupiscat*, Gal. 5, v. 17. ideo torporem illum carnis in nobis atque aliis renatis consideratione praemiorum et poenarum, quorum illa bonis, hae vero malis operibus propositae, excitare atque inflammare debemus. Itemque cum in

Argu-
menta
pro fidu-
cia in
merita
propria.

adversitatibus et persecutionibus propter carnis infirmitatem animo dejicimur, erigamus nos ipsos pius de gloria vitae aeternae afflictiones secutura meditationibus. 3. Nec hoc in quaestione proprie positum, an solum vel praecipue in operibus mercedem spectare debeamus, ita ut si merces nulla esset, nec Domino serviremus, id enim ipse Bellarminus negat. Nos (inquit) non dicimus, in bonis operibus solum aut praecipue spectandam esse mercedem, sed Deum ejusque gloriam tanquam finem ultimum. 4. Id ergo proprie quaeritur, an intuitu mercedis aeternae, hoc est ipsius vitae aeternae mercedis loco, per operum merita obtinendae bene operari debeamus? Ibi vero quid respondendum sit, ex superioribus facili negotio apparet. Cum enim bona opera in se non habeant hanc vim ac dignitatem, ut per ac propter merita eorum vitam aeternam obtinere possimus; cum alii in Scripturis fines proponantur, propter quos facienda sint opera bona; denique cum vita aeterna ex sola Dei gratia et propter solum Christum fide apprehensum nobis contingat, unde etiam *χαρισμα του θεου εν Χριστω* vocatur Rom. 6, v. 23. ideo negandum hoc fine et hac intentione operandum esse. 5. Si vero quaeratur non de ipsa vita aeterna, sed de praemiis in hac et futura vita, an intuitu eorum bene operari debeamus, (ita ut VII. 153. meritis nostris ea nos obtinere speremus) jubemus considerari sequentia fundamenta. 1. Filius non obtemperat parentibus intuitu mercedis, sed ex corde sincero et filiali. Renati sunt *Dei filii*. Ergo obtemperant coelesti parenti non intuitu mercedis, sed ex corde sincero et filiali. Major est satis manifesta. Si enim intuitu mercedis filialis obedientia praestaretur vel praestari deberet, nulla foret differentia inter filium et servum; item major obedientia deberetur parentibus illis, a quibus amplior speratur merces. Minor clarissimis Scripturae pronuntiationis nititur. Joh. 1, v. 12. Rom. 8, v. 16. etc. Si dicas: renati non solum sunt filii, sed et servi; utique ergo mercedem in operibus suis spectare debent; respondemus: quamvis servi sint jure creationis et redemptionis coelesti Domino obstricti, tamen obedientia eorum non debet esse servilis, sed filialis, serviant Deo, non autem serviliter. In libr. פְּרָשֵׁי אֲבוֹתָא (sententiae Patrum) c. 1. refertur dictum Antigoni inter Hebraeos doctores celeberrimi, qui tempora Esrae proxime secutus, quod scholae suae saepius inculcare consueverit: *Ne sitis sicut servi, qui ministrant domino ob conditionem mercedis, quod accepturi sint praemium.* **Fagius in paraph. Deut. 6. adducit ex Hebraeis talem explicationem legis Deuter. 6: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde Tribus modis admonuit Deus Iraëlitas ad colendum se, timore scilicet iuxta id quod dicitur: Dominum Deum tuum timebis; acceptione praemii sicut dicitur: ut bene sit tibi et prolonges dies; et dilectione, ut hic. Differunt autem haec tria tamen per se. Multi enim homines sunt, qui faciunt praecepta regis non propter id quod diligunt regem, neque ut recipiant mercedem, sed quia timent regem, ne*

noceat eis. Atque his similes sunt hi, qui colunt Deum, ne sibi noceat in praesenti seculo et ne forte etiam post mortem adjudicet ipsos gehennae. Et haec quidem ratio bona est, ut aliquis sibi timeat a DEO, sed non est fundamentum cultus divini, quia praecipua causa, ad quam intendit, est proprium commodum. Multi quoque colunt eum ea conditione, ut beneficiat ipsis in praesenti seculo et in futuro seculo, quae et ipsa bona ratio est, quia creditur, quod Deus sit, qui rependat bonam mercedem. Verum nec haec praecipua causa est colendi Deum. Nam summus gradus colendi Deum creatorem est, ut servias ei ex dilectione et non propterea, ut mercedem sive praemium accipias. Atque hinc est quod dixerunt magistri: *Ne sitis similes servis, qui serviunt Domino eo pacto, ut recipiant mercedem. Quin potius diligit Dominum in toto corde tuo et in tota anima tua et in tota substantia tua etc.*** Verba Hebraea vide in notis Tremellii ad paraph. Syriac. Matth. 22. et apud Schindl. in lex. pentagl. in voce פְּרָשֵׁי. (Hoc dictum Antigoni postea Tsaddokus ejus discipulus aut ignorantia aut improbitate depravavit, hinc perperam colligens, nec benefactis praemia, nec malefactis poenas repositas esse, unde secta Sadducaeorum orta. Gregorius Nazianzenus orat. 40. in S. Bapt. p. 645: *Si servus es, plagas metus; si mercenarius, mercedem duntaxat specta; sin autem supra hos assurgis ac filius es, ut patrem verere ac bonis operibus stude, quia bonum est patri obtemperare, etiamsi ex ea re nihil quaesitus ad te rediturum sit.*** Theologia Germanica a B. Luthero laudata c. 36: *Qui Christi vitam ideo habet, ut ea aliquid assequatur aut mereatur, is eam habet ut mercenarius non amore, vel potius omnino non habet. Qui eam non amore habet, is non habet, putet licet eam se habere, sed fallitur. Habuit Christus vitam suam non propter mercedem, sed amore, et amor vitam reddit facilem, non gravem, efficitque, ut libenter habeatur et volenter feratur. Sed qui eam non amore habet, sed propter praemium se habere putat, huic est quam gravissima, ab eaque libenter cito liberaretur, atque hoc est cujusque mercenarii proprium, ut laboris sui finem exoptet; at verus amator neque laborem, aut tempus, aut dolorem aegre fert. Confer c. 10.*** 2. Quicumque spontaneo Spiritu Deo obsequuntur, nec poenas nec praemia hactenus atque hoc respectu intuentur, quod enim comminatione poenarum extorquetur, vel praemiorum promissione elicitur, id eatenus non proficiscitur ex spiritu spontaneo; at renati spontaneo Spiritu DEO obsequuntur, Psalm. 110, v. 3: *Populus tuus spontaneus sacrificabit tibi in splendoribus sanctitatis.* Psalm. 119, v. 108: *Voluntaria oris mei tibi sint grata.* Ergo nec praemia nec poenas hactenus atque hoc respectu intuentur, inde Theolog. German. passim repetit, si vel VIII. 156. maxime nec coelum nec infernus esset, renatos et Dei filios nihilominus tamen bene operaturos. Si dicas, cur ergo praemia et poenae in Scripturis proponuntur? Respondemus: propter carnem no-

stram torpidam ac refractariam; nondum enim plene renovati ac toti spirituales sumus, sed ex parte adhuc carnales, ideo etiam opera nostra non proficiuntur tota ex spiritu spontaneo, sed adhaeret aliquid carnalis infirmitatis, quae semper mercedem quaerit. 3. Saniore philosophi ex lumine naturae agnoverunt, virtutem diligendam esse propter se ipsam, nulla spe mercedis, vitium detestandum et fugiendum esse propter se ipsum, non autem formidine poenae. Platonis hoc est: *Si pulchritudinem virtutis oculis corporeis intueri possemus, nullum fore dubium, quin mirabilem sui amorem in animis nostris sit excitatura.*

Claudian.: *Ipsa quidem virtus sibimet pulcherrima merces.*

Juvenal.: *Oderunt peccare mali formidine poenae, Oderunt peccare boni virtutis amore.*

Quanto igitur magis renati per Spiritum DEI statuere debent, ex solo DEI, summi illius boni, amore bene vivendum esse, nullo autem mercedis intuitu et quaeaitu. 4. Matth. 6, vera 3. haec regula in bonis operibus observanda nobis proponitur: *Te faciente eleemosynam nesciat sinistra tua, quid faciat dextra tua.* Si bonorum operum oblivisci debemus, utique non sunt facienda intuitu mercedis. Sed illud. Ergo et hoc. Quamvis vero eorum nos ipsi obliviscamur, Deus tamen et recordabitur et remunerabitur. Gregorius lib. 9. moral. c. 17: *Si scimus bona, quae agimus, ad elevationem ducimur; si nescimus, minime servamus. Quis enim aut de virtutis suae conscientia non quantulumcunque superbiat? aut quis rursum bonum in se custodiat, quod ignorat? sed contra utraque quid superest, nisi ut recta, quae agimus, sciendo nesciamus, ut haec et recta aestimemus et minima, quatenus et ad custodiam sensifcet animam scientia rectitudinis et in tumorem non elevet aestimatio minorationis.* 5. Primae horae operarii in parabola Matth. 20. qui paciscuntur cum patrefamilias de mercede, nolunt prius laborare, quam merces constituta, jactant pondus diei et aestum, existimant, se plus recepturos; ex illis fiunt novissimi et audire coguntur: *tolle quod tuum est et abi;* sed undecimae horae operarii, qui non respiciunt mercedem in suis operibus, sed contenti sunt gratuita promissione patrisfamilias, obsequuntur vocationi et serviunt in simplicitate cordis etc. illi fiunt primi et mercedem omni opinione ac spe majorem ex gratia consequuntur. 6. Electi, cum audiunt Matth. 25, v. 34: *Venite, possidete regnum, esurivi enim et dedistis mihi edere* etc. immensam praemiantis largitatem et munificentiam mirantur atque eo ipso declarant, quod simplici corde, non autem mercedis intuitu benefecerint; si bona opera sua intentione consequendi mercedem fecissent, nequaquam in illam admirationem prorumperent. 7. 1. Cor. 13, v. 5: *Caritas non quaerit, quae sua sunt, non quaerit in suis operibus mercedem, sed libere obsequitur; ideo dilectio etiam inimicos amat, a quibus*

tamen nulla remuneratio speranda est. Jam vero bona opera piorum proficiuntur ex caritate. Ergo non debent in illis spectare mercedem. Bernhardus tract. de dilig. Deo: *Non sine praemio diligitur Deus, etsi absque praemii intuitu diligendus est. Vera caritas mercenaria non est, quamvis merces eam sequatur.* Ex his argumentis nostris ne unum quidem Bellarminus attingit, ideo etiam facile apparet, quid de ipsius exceptionibus judicandum sit, videlicet, *id solum prohiberi, ne mercedem solum aut praecipue intueamur;* item: *ne temporalem mercedem spectemus* etc. Vere quidem haec dicuntur, sed nondum satisfaciunt quaestioni.

127. Sed format Bellarminus quaedam argumenta, quibus probet, *licitum esse operari bona opera intuitu mercedis aeternae.* Prima classis petita est ex dictis Scripturae. 1. Christus et Johannes Baptista a promissione mercedis praedicationem suam sunt exorsi, Matth. 3. et 4: *Agite poenitentiam, appropinquavit enim regnum coelorum.* Respondemus: nervus argumenti ex c. 3. et 4. Matth. deducti consistit in voce appropinquavit; at in Graeco est perf. ἤγγικε, appropinquavit, ut vulgatus etiam interpres reddidit. Nomine regni coelorum intelligitur adventus et regnum Messiae ejusdemque beneficia; uterque igitur, et Christus et Johannes, invitant ad poenitentiam, addita ratione, quod Messias cum coelesti suo regno appropinquaverit ac salvare venerit non eos, qui pharisaica justitiae propriae opinione turgidi, vel epicurea securitate in peccatis perseverant praefracti; sed eos, qui veram et sinceram agunt poenitentiam, qui peccata agnoscunt, confitentur, iram Dei fugiunt, agnum Dei vera fide respiciunt et fructus poenitentia dignos faciunt. Hanc suavissimam sententiam eo detorqueri, quod opera intuitu mercedis aeternae atque opinione meriti facienda sint, vere dolendum est. Matth. 5. paupertas spiritus nequaquam ponitur tanquam meritum quoddam regni coelorum, sed ostenditur, qui sint capaces doctrinae evangelicae de regno coelorum, videlicet illi, qui agnitione peccatorum suorum et sensu irae divinae humiliati de suis viribus, virtutibus et operibus, hoc est de propria justitia desperant ac nihil, quod iudicio Dei opponere possint, in se inveniunt; item proponitur consolatio illis qui in hac vita rebus necessariis et ope omni destituti sunt, quod ipsorum sit (non demum erit) regnum coelorum, quod bona spiritualia regni coelorum jam sint ipsorum et fide jam sint heredes vitae aeternae; modo sint spiritu pauperes, hoc est modo non desperent ex diffidentia, nec fremant ex impatientia, sed miseris subacti vere coram Deo se humiliant ac fide et patientia se Deo subjiciant. Vide Chemnicium c. 51. harmon. evangel. p. 298. Invertimus ergo Bellarmini argumentum; ubi commendatur paupertas spiritus, ibi evertitur opinio de meritis, siquidem illi demum vere sunt spiritu pauperes, qui sese meritum coram Deo inopes esse agnoscunt. At Christus commendat hoc loco paupertatem spiritus. Ergo evertit opinionem de meriti

Argu-
menti
quibu
proba
licitu
esse b
opera
VIII.
intuit
merce
1. Chr
et Joh
nes a
missi
merci
praedi
tionem
suam
exors

tis. Item quorum jam est regnum coelorum, illi non necesse habent suis meritis illud demum acquirere. Sed eorum, qui sunt pauperes spiritu, est regnum coelorum. Ergo non necesse habent suis meritis id demum acquirere.

128. Secundo: *Habemus* (inquit Bellarminus) *Christi non solum exhortationem, sed etiam praeceptum Matth. 6: primum quaerite regnum Dei et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis. Luc. 16: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula. Simile est apostoli praeceptum 1. Cor. 9: debet in spe, qui arat, arare et qui trahit, in spe fructus percipiendi.* Respondemus: 1. Matth. 6. nequaquam exhortatur Christus, ut opinione meriti bona operemur, sed dehortatur a cura victus, regnum Dei et justitiam ejus primo omnium quaerere jubens, addita promissione, quod ea, quae ad hanc vitam necessaria, nobis adjicienda sint. Ergo non agit de vita aeterna, sed de necessariis in hac vita, nec dicit reddentur, quasi temporalia sint merces debita et proprie sic dicta quaerentium regnum Dei, sed utitur verbo *προσπιθήσεται*, apponentur, quod peculiariter de benedictione DEI usurpatur. Psalm. 115, v. 14. Deut. 1, v. 14. Prov. 11, v. 24. 2. Luc. 16, v. 9. docetur de vero usu temporalium, ut apparet ex parabola, cui epiphonematis loco illud subjicitur: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.* Recipiunt autem nos sancti in vitae aeternae societatem, non ut auctores ac datores salutis (hic enim honor soli CHRISTO competit, qui est *omnibus obedientibus sibi causa salutis*, Hebr. 5, v. 9; *in quo uno est salus*, Act. 4, v. 12; qui solus *aeterna tabernacula nobis paravit*, Joh. 14, v. 2.); sed quia precibus suis in hac vita nos Deo commendant, maxime vero quia in die judicii erunt testes beneficentiae nostrae erga se ex vera in Christum fide praestita; recipiunt igitur nos in aeterna tabernacula testimonio suo, quam explicationem comprobat processus judicii Matth. 25. descriptus, ubi Christus ostendit, se ad electos dicturum: *Venite, possidete regnum, esurivi enim et dedistis mihi edere.* Nimirum bona opera, praesertim vero opera misericordiae pauperibus exhibita, proferet Christus tanquam indubitata verae fidei testimonia in visibili illo omnium populorum judicio. Quamvis igitur eleemosynis nostris vel aliis operibus vitam aeternam promereri haudquaquam possimus; tamen tot testes verae fidei nostrae in die novissimo Christus producet, quot homines nostris officiis ex fide et caritate non simulata adjuvimus. Carni nostrae videntur officia ac beneficia pauperibus exhibita sine fractu abire ac nobis perire, inde beneficiendo saepius defatigamur; sed Christus oculos cordis nostri ad diem judicii extollendos esse praecipit docens, quamvis pauperes in hac vita nobis nihil prodesse aut vicissim praestare videantur; tamen in extremo universalis judicii die illud nobis praestituros esse, ut suo testimonio nos ornent atque adjuvent apud

judicem Christum, qui in aeterna tabernacula nos recipiet, et bona opera ex fide praestita, praesertim vero beneficentiam nostram largissime remunerabitur. Potest etiam huc referri, quod Christus sibi praestitum esse testatur, pauperibus quod factum bene Matth. 25, v. 40. Sic ergo pauperes nos recipient in aeterna tabernacula, hoc est Christus, cui in pauperibus benefecimus, nos recipiet. 3. 1. Cor. 9. agitur de stipendiis ministrorum ecclesiae, quae jure ipsis deberi ex lege Mosaica apostolus probat: *Non alligabis os bovi trituranti* v. 9. hoc apostolus ad stum institutum sic accomodat v. 10: *Propter nos haec scripta sunt; quoniam debet in spe qui arat arare et qui trahit, in spe fructus percipiendi.* v. 11: *Si nos vobis spiritualia seminamus, an magnum est, si nos carnalia vestra metamus?*

129. Tertio *habemus*, inquit Bellarminus, *exempla sanctorum*, Psalm. 118: *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas propter retributionem.* Hebr. 11: *Moses grandis factus negavit, se esse filium filiae Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei quam temporalis peccati habere jucunditatem, majores divitias aestimans thesauro Aegyptiorum impropria Christi; adspiciebat enim in remunerationem.* Phil. 3: *Ad destinatum persequor, ad brabeum supernae vocationis in Christo Jesu.* Respondemus: 1. Psalm. 119, v. 112. in Hebraeo sic legitur: *Inclinavi cor meum ad faciendum statuta tua, בָּרַךְ הַיְיָ אֱלֹהֵינוּ, in seculum usque in finem*, loquitur propheta regius de proposito cordis sui, quo se observantiae mandatorum divinatorum obstrinxerat, ac proposito sui constantiam exprimit. Bellarminus Hebraea ita vertit: in aeternum finis, cujus paraphraseos hunc vult esse sensum, quia merces, quam exspecto, erit sempiterna, quo accomodat illud Eccles. 18: *Ne verearis usque ad mortem justificari, quoniam merces Dei manet in aeternum*: sed discedit a Pagnino, Benedicto Aria aliisque interpretibus, qui subintellecto *in* vertunt in finem, Thargum *מְעַד לְעַד*. Imo discedit a se ipso, sic enim scribit lib. 5. de justif. c. 3. §. Quod vero: *Non est idem merces et finis.* Quodsi vel maxime versionem illam recipiamus, qua per *בָּרַךְ* intelligitur merces, ex eo nihil accedit sententiae Bellarmini, neque enim negamus, custodiam mandatorum divinatorum promissam esse mercedem aeternam, sed tanquam meritum quoddam proprie sic dictum promissam esse negamus. Eccles. 18, v. 22. in Graeco sic habetur: *μη μελνεις έως θανάτου δικαιοσύνην, ne exspectes usque ad mortem justificari.* 2. Hebr. 11, v. 26. *Moses in retributionem respexisse dicitur, sed ex eo nondum potest inferri, quod obedientia ipsius fuerit mercenaria, multo minus quod opinione meriti cujusdam Deo obedierit.* Concedimus et nos, meditatione promissionum divinarum studium bene operandi excitandum; atque omnes carnis ac mundi illecebras ac Satanae tentationes fide promissiones Dei respiciente superandas esse, sed opinione meriti cujusdam Deo serviendum esse negamus. 3. Id ipsum respondemus ad locum apostolicum Phil. 3,

3. Idem probant exempla sanctorum.

VIII. 150.

v. 14. *Paulus verus athleta Christi, doctus ab illo, unctus de illo, crucifixus cum illo, gloriosus in illo in theatro hujus mundi, cui spectaculum factus erat et angelis et hominibus, legitime magno agone certare, palmam supernae vocationis in anteriora sectari* (Augustini haec sunt 14. de civit. Dei c. 9) ac propositum brabeum velut scopum quendam sese intueri testatur, de merito autem ac spe mercedis debitae proprie sic dictae verbum nullum addit, quin potius disertè asserit v. 8. *omnia sese detrimentum arbitrari propter eminentem scientiam Christi*; v. 9: *ut inveniatur in Christo non habens suam justitiam, quae ex lege est; sed eam, quae est ex fide Christi*; v. 12. sese perfectum esse negat, v. 13. *non arbitratur, se comprehendisse.*

4. Et cohortationes apostolicae.

130. Quarto habemus (ait Bellarminus) *cohortationes apostoli plurimas*. 1. Cor. 9: *Sic currite, ut comprehendatis*. Gal. 6: *Bonum facientes non deficiamus*. Col. 3: *Quodcumque facitis ex animo, operamini sicut Domino et non hominibus scientes, quod a Domino accipietis retributionem*. Respondemus: promissiones de largissima bonorum operum remuneratione piis proponendas esse, ad eandem in studio bonorum operum pios et posse et (superandae carnis ergo) debere respicere non negamus, sed intuitu mercedis cujusdam proprie sic dictae bona opera faciendae esse negamus. Neque id probant dicta apostoli vel sanctorum patrum hoc loco a Bellarmino allata, sed tantummodo fidem ac spem nostram promissionibus divinis excitandam, roborandam ac confirmandam esse asserunt. Idem iudicium est de rationibus, quas Bellarminus format: 1. *Vita aeterna est finis fidei et operum justorum* Rom. 6. 1. Petr. 1. *Ergo licet vitam aeternam intueri et ad eam dirigere bona opera, cum certo constat, finem spectandum esse inter operandum*. Respondemus: recognoscat Bellarminus sua verba lib. 5. de justif. c. 3. §. Quod vero: *Sanctus Petrus non dicit, vitam aeternam esse mercedem, sed finem fidei, non est autem idem finis et merces. Nam finis relationem habet ad media, sive sint merita, sive non sint; merces relationem habet ad sola merita, proinde omnis merces est finis, non omnis finis est merces*. Haec Bellarminus sibi contrarius. Proinde si vel maxime daretur, bona opera esse media vitae aeternae, nondum tamen sequeretur esse merita. Quomodo autem se habeant bona opera ad vitam aeternam, superius expositum est; fides, quae in Christo apprehendit vitam aeternam, in stadio bonorum operum decurrere debet, ut, quod fide in Christo obtinemus, illud in fide perseverantes sartum tectum conservemus, eandem bonorum operum fructibus et testimonio comprobantes. 2. *Si licet propter metum gehennae continere manum, oculos et cor a peccato, utique etiam licebit idem facere propter spem felicitatis aeternae*. Respondemus: Oderunt peccare mali formidine poenae; servilis ergo hic timor est, quem caritas expellit; non tamen diffitemur, propter carnem adhuc nobis adhaerentem poenas temporales et aeternas peccatorum vin-

dices in serio Dei timore considerandas esse; quatenus vero ex spiritu spontaneo et corde filiali bona opera procedunt, nequaquam metum poenae vel spem mercedis includunt. 3. *Non vitiat poenitentia et sacramentorum perceptio, cum ista sunt causa obtinendae gratiae; cur ergo vitiantur bona opera, si fiant causa obtinendae beatitudinis?* Respondemus: Invertimus argumentum; ut poenitentia et sacramentorum perceptio se habet ad gratiam, ita bona opera se habent ad vitam aeternam (ex hypothesi Bellarmini). Atqui poenitentia et sacramentorum perceptio non sunt merita gratiae. Ergo nec bona opera sunt merita vitae aeternae. Si dicas: *media tamen gratiae sunt poenitentia et sacramenta. Ergo et vitae aeternae obtinendae media erunt bona opera*. Respondemus: Poenitentia est ac dicitur medium gratiae respectu partis primariae, quae est vera in Christum fides, nec sacramenta conferunt gratiam ex opere operato, sed quando fide accipiuntur; proprie igitur loquendo fides est medium gratiae, fidei praevia est contritio verae poenitentiae pars prior; sacramenta sunt media ex parte Dei, quibus offertur et credentibus confertur divina gratia fidei confirmandae ergo instituta; ita quoque fides est medium vitae aeternae eam enim in Christo apprehendit et in studio bonorum operum postea sese exserit. 4. *In operibus temporalibus licet spectare finem temporalem, ut pharmacum sumere gratia sanitatis, arare et serere spe fructus percipiendi, currere in stadio causa victoriae. Ergo in opere spirituali in cursu et certamine ab ipso Deo proposito licet ad brabeum supernae vocationis attendere*. Respondemus: Conclusio argumenti nostrae sententiae non adversatur; si vero latius extendatur, quod opera sint causa vitae aeternae, sicut pharmacum sanitatis, semen fructuum, cursus victoriae, apparet ex superioribus, quid ad has similitudines ultra scopum apostolicum extensas sit respondendum.

131. Cap. X. et seq. quinque capp. disputat Bellarminus de conditionibus, quae ad meritum vitae aeternae vere et proprie sic dictum requiruntur, quas septenario numero includit; requiri enim scribit: 1. *ut sit opus bonum*; 2. *ut fiat in Dei obsequium*; 3. *ut qui meretur, sit viator*; 4. *ut sit opus liberum*; 5. *ut qui meretur, sit amicus et gratus Deo*; 6. *ut intercedat promissio*; 7. *ut opus ex virtute caritatis procedat*. Fatetur autem, hasce conditiones, praesertim quatuor posteriores, in controversia apud fidei suae homines adhuc positas esse, quod est argumentum consensus tantopere deprædicati. Quid de his conditionibus statuendum sit, patere potest ex superioribus; plura omnino requiruntur ad meritum proprie sic dictum, ut ostendimus §. 102. quae cum in bonis operibus renatorum non deprehendantur etc. frustra de glorioso meriti proprie sic dicti nomine ipsis vendicando laboratur. Cap. XVI. de qualitate meriti agere incipit ac dis-

VIII.

Quae conditione ad meritum requirantur

Ex qualitate meriti.

talia, ut eis ex justitia debeatur merces, sed ex sola Dei liberalitate). Cap. XVII. et XVIII. probare conatur, *opera bona justorum esse meritoria ex condigno, non solum ratione pacti, sed etiam ratione operum* (fatetur autem, non solum veteres, puta Scholasticos, sed et recentiores scriptores pontificios in eo non convenire). Cap. XIX. statuit, *Deum remunerari opera bona supra condignum, ubi refellit Andream Vegam* (at si DEUS remuneratur bona opera supra condignum, quomodo erunt meritoria ex condigno? Si gradibus gloriae in vita aeterna bona opera ultra condignum compensantur, quomodo ipsa vita aeterna ex condigno operum meritis debetur?). Cap. XX. XXI. XXII. disputat de eis, quae cadunt sub merito, et statuit: 1. *Vitam aeternam etiam quoad primum ejus gradum reddi bonorum operum meritis* (fatetur autem, quosdam ex ipsis Pontificiis statuere vitam aeternam non cadere sub merito, cum debeat jure hereditatis omnibus DEI filiis, hoc ipso quod sunt Dei filii, quae est etiam nostra sententia). 2. *Gratiam justificationis non posse obtineri neque ex condigno, neque ex congruo meritis operum solis liberi arbitrii viribus effectorum*, (at quidam Scholastici meritum de congruo talibus operibus diserte tribuunt, quos secutus est Ruard. Tapperus magni nominis Pontificius, Lovaniensis cancellarius, quem Caspar Casalius episcopus Leirinis pelagianismi propterea accusat), *eandem gratiam non obtineri meritis consequentibus, sed solum ex congruo meritis operum ex fide et auxilio DEI speciali procedentium* (qua de re quid statuendum sit, exposuimus suo loco). 3. *Non posse unum alteri ex condigno gratiam promereri, sed tamen ex congruo*. 4. *Hominem justum mereri ex condigno augmentum justitiae*. 5. *Reparationem post lapsum et perseverantiam usque in finem non cadere sub meritum de condigno, bene tamen ex congruo reparationem post lapsum mereri et donum perseverantiae precibus impetrari posse* (at cur non et mereri, cum ex hypothesi Bellarmini oratio sit actus omnino meritorius?); in quibus omnibus quid probemus, vel improbemus, ex praecedentium consideratione nullo negotio perspicui potest.

132. Haec sunt, quae pro stabilienda justitia et meritis operum adduxit Bellarminus, si quae ab aliis afferuntur Scripturae dicta, ea facile explicari possunt, si attendantur generales illae responsionum classes, quas D. Chemnicus part. 3. loc. cap. de argum. adv. p. 180. et seqq. constituit, quarum diligentem et sedulam repetitionem cuique veritatis studioso valde commendamus. Ut autem concinna istarum solutionum applicatio exemplis quibusdam demonstretur, percurramus brevibus, quae ex V. et N. T. pro stabilienda operum justitia et meritis ab aliis Pontificiis scriptoribus afferuntur. Ex V. T. proferuntur haec dicta: 1. Gen. 7, v. 1. dicit Deus ad Noachum: *Ingrede tu et tota domus tua in arcam, quia te vidi justum coram me in generatione ista*; quibus verbis videtur causa assignari,

propter quam Noachus in diluvio servatus et per consequens coram Deo justificatus. Respondemus: Gen. 6, v. 8. dicitur Noachus *invenisse gratiam coram Deo*. Ergo non operum suorum merito, sed misericordia Dei ad vitam aeternam fuit acceptatus et Deus ex misericordia gratuita ad ipsum respexit. Noachus non minus quam reliqui sancti remissionem peccatorum humiliter petere necesse habuit Psalm. 32, v. 6. Proinde si Deus in iudicium cum ipso intrare voluisset, coram eo haudquaquam consistere potuisset, Psalm. 130, v. 3. Psalm. 143, v. 2. sed amplexus est vera fide promissionem evangelicam de semine mulieris contrituro caput serpentis; ideo *justitiae, quae est per fidem, heres factus* scribitur, Hebr. 11, v. 7. Hanc fidem publice ac solenniter testificatus est, cum egressus ex arca afferret Domino holocausta, quae Christum adumbrabant et quibus sancti V. T. de expiatione per sacrificium Christi futura admonebantur, Gen. 8, v. 20. Quod ergo de patribus V. T. in genere affirmatur, eos per gratiam Christi justificados et salvatos esse, Gen. 15, v. 6. Act. 15, v. 11. Rom. 4, v. 6. idem etiam de Noacho statuendum. Ac si vel maxime in verbis ex Moyse citatis justitia inhaerens intelligatur, nondum tamen sequitur, quod per eam Noë acceptatus a Deo ad vitam aeternam, sed quod fide justificatus in exstruenda arca Deo obedierit, quam obedientiam Deus gratam habuerit ac beneficio illo temporali remuneratus fuerit. 2. Gen. 22, v. 16. dicit angelus Domini ad Abrahamum: *Quia fecisti hanc rem* (hoc est quia voluisti immolare filium), *per me ipsum juravi, quod benedicendo benedicam tibi*. Ergo obedientia Abrahae fuit meritum benedictionis ac promissionis de Messia. Respondemus: Apostolus Rom. 4, v. 2. et seqq. diserte negat, *Abrahamum ex operibus coram Deo justificatum*, quod ipsum ex textu Mosaico evidenter comprobatur: *Credidit enim Abraham Deo, et imputatum est illi ad justitiam*, Gen. 15, v. 6. Haec ergo dicuntur ad Abrahamum non justificandum, sed justificatum. Promissio illa Abrahamo repetita duo complectitur: multiplicationem seminis et missionem Christi ex eo nascendi; promissio de Messia fuit plane gratuita, data enim erat, antequam Isaacus nasceretur, Gen. 12, v. 3. et c. 18, v. 18. ea igitur tantum hoc loco repetitur et confirmatur, nec data fuit propter obedientiam vel bona opera Abrahae, sed ex gratia et misericordia DEI ab aeterno fuit decreta. Postquam igitur promissionem spirituales de Messia ex semine suo nascituro Abrahamus fide accepit et coram DEO justificatus est, accepit etiam hanc promissionem de praemio bonorum operum ac simul audivit repetitionem promissionis de Messia. 3. Lev. 18, v. 5: *Faciens leges meas vivet in eis*, quo pertinent dicta omnia, quae de justitia legis agunt. Respondemus per concessionem: Justitia, quae in lege praescribitur, omnino talis est, ut si illam ea perfectione, quae in lege praescribitur, in hac vita praestaremus, per eam justificaremur et viveremus; sed Christus et apostoli testantur, ad perfectionem

2. Gen. 22.
Quia fecisti hanc rem.

3. Lev. 18. Faciens leges meas vivet in eis.
VIII. 162.

illam in lege praescriptam neminem in hac vita aspirare, ideoque ex lege nec justitiam nec vitam sperari posse, qua de re in tractatu de lege plenius dictum fuit. 4. Psalm. 1, v. 1: *Beatus qui non ambulat in consilio impiorum*; Psalm. 41, v. 1: *Qui intelligit super egenum*; Psalm. 112, v. 5: *Qui miseretur et mutuo dat* etc. Cujusmodi dicta in psalmis et alibi occurrunt plura. Respondemus: sunt hae descriptiones justificatorum, non autem ipsius justificationis; describitur in his dictis non causa vel meritum nostrae coram Deo justificationis, vel medium applicationis, vel forma, in qua consistat justitiam; sed ingenium et qualitas eorum, qui vere sunt justificati. Formale justificationis est gratuita peccatorum remissio et justitiae Christi imputatio; quia vero ex fide justificatorum bona opera tanquam fructus existunt misericordia erga pauperes, declinatio a malo et a conversatione impiorum etc. ideo in his et similibus dictis beati sive justificati et beatificati describuntur ex suis effectis et proprietatibus. Ita alibi beati dicuntur, *qui lugent, qui persecutionem patiuntur propter justitiam*, Matth. 5, v. 4. 10. etc. non quasi formaliter in luctu et persecutionibus consistat beatitudo, sed quia haec est perpetua sors piorum in hoc mundo lugere, persecutionem pati, odio haberi etc. Vide classem quartam resp. D. Chemnicii. 5. Psalm. 106, v. 31: *Opus Pineae laudabili zelo interficientis adulterum reputatum est ei ad justitiam*. Ergo operibus coram Deo fuit justus. Respondemus: distinguenda est justitia causae a justitia personae. Quando igitur Pineae opus illud dicitur imputatum ad justitiam, non intelligitur justitia personae justificandae, quasi Pineas hoc opere coram Deo fuerit justificatus (quia ad justitiam personae non unum aliquod justum opus, sed perfecta totius legis obedientia vel operibus praestita vel fide imputata requiritur), sed justitia causae sive boni operis in persona jamdum justificata, quod scilicet factum illud Pineae fuerit a Deo approbatum et pro justo opere habitum. Multa erant, quae huic facto, si judicia hominum ac rationis nostrae spectentur, detrahare poterant, utpote quod Pineas non erat ordinarius judex aut magistratus in populo Israëlitico; quod Samri non erat persona privata, quod factum ipsum videbatur crudele et perditioni aeternae interfectorum causam dedisse, quod ex affectu quodam privati odii profectum videri poterat etc. ideo Spiritus s. affirmat, hoc opus justum ac Deo gratum fuisse, utpote a pio zelo profectum. Huc pertinet distinctio duplicis imputationis tradita superius in tractatione de justificatione. Quando Abrahae dicitur fides imputata ad justitiam, Gen. 15, v. 6. intelligitur justitia personae, quod scilicet Abrahamus fide in Messiam promissum acceperit remissionem peccatorum, justitiam et vitam aeternam. Quando Pineae hoc loco dicitur opus reputatum ad justitiam, intelligitur justitia boni operis, quod Deus heroicum illud opus habuerit gratum ac praemiis ornaverit, quemadmodum Num. 25, v. 12. et 13. duplex praemium Pineas re-

4. Ps. 1:
Beatus,
qui non
ambulat
in con-
silio im-
piorum.

5. Ps. 106:
Opus
Pineae
reputa-
tum est
illi ad
justi-
tiam.

portasse dicitur; prius est publicum et ad totum populum spectat, quod plaga corporalis fuerit repressa ac cohibita; posterius est privatum, quod laudem sempiternam ac sacerdotium non solum pro se, sed etiam pro posteris reportaverit. Imputatio justitiae Christi facta personae credenti fit ad vitam aeternam; per eam enim homo redditur Dei filius et acceptus ad vitam aeternam; sed quando opus ad justitiam reputatur, hoc est justum habetur et approbatur, id non fit ad vitam aeternam, sed ad alia praemia. 6. Prov. 10, v. 12: *Dilectio operit multitudinem peccatorum*. Ergo dilectio est causa et meritum remissionis peccatorum, adeoque ipsius justitiae coram Deo et vitae aeternae. Respondemus: dictum Salomonis, quod allegat Petrus 1. epist. 4, v. 8. non agit de remissione peccatorum in judicio Dei, coram quo solus Christus est nostrum *ἰλαστήριον*, Rom. 3, v. 25; *cujus solius sanguis nos mundat ab omnibus peccatis*, 1. Joh. 1, v. 7; propter quem ex gratia Deus *tegit peccata*, Psalm. 32, v. 1. sed de fraterna delictorum inter homines condonatione, sic enim habet integer versiculus: *Oidium suscitabit contentiones et super omnes praevaricas operiet caritas*; opponuntur igitur effecta odii et caritatis, odium accurate observat naevos proximi, eos traducit, sugillat et insectatur; sed caritas eos tegit, condonat et excusat, quantum salva conscientia et officii ratione fieri potest. 1. Cor. 13, v. 7: *Caritas omnia suffert, omnia sperat, omnia credit, omnia sustinet*. Galat. 6, v. 2: *Alter alterius onera portate*. LXX interpretes: *μῖσος ἔγελσει νεῖκος, πάντας δὲ τοὺς μὴ φιλονεικοῦντας καλύψει φίλτα*. Lyranus: *Sicut odium per iram manifestat defectus aliorum, sic caritas celat, nisi quantum correctio fraterna requirit*. 7. Dan. 6, v. 22. de se dicit propheta: *Coram Deo inventa est justitia mea et coram te, rex, corruptelam non feci*. Ergo de sua justitia gloriatur coram Deo. Respondemus: loquitur de justitia causae, non personae; *DEUS misit angelum suum, qui conclusit ora leonum* etc. *Quia coram eo inventa est* *יִצְרָאֵל*, puritas mihi, ut reddidit Benedictus Arias, hoc est Deus hoc miraculo publice testatum fecit, me nihil in eo peccasse, quod posthabito edicto regis eum non adoraverim. De justitia personae idem propheta dicit e. 9, v. 7: *Tibi, Domine, justitia, nobis autem confusio faciei*; v. 18: *non in justitiis nostris prosternimus preces nostras ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multas*.

133. Ex N. T. praeter illa, quae superius exposuimus, proferunt haec dicta: 1. Matth. 5, v. 20: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Pharisaeorum et Scribarum, non intrabitis in regnum coelorum*. At illorum justitia fuit habitualis et actualis. Ergo talis etiam nostra est. Respondemus: Contrarium potius ex eo sequitur. Ergo justitia habitualis et actualis non est illa, propter quam datur regnum coelorum. Pharisaei externam tantum speciem justitiae sectabantur, externa qualicunque disciplina legi divinae satisfieri et justitiam co-

6. Prov.
10: Di-
lectio
operit
multitu-
dinem
peccato-
rum.

VIII. 163.

7. Dan. 6:
Coram
Deo in-
venta est
justitia
mea.

Ex N. T.
1. Matth.
5: Nisi
abunda-
verit ju-
stitia
vestra.

ram Deo consistentem parari posse somniabant; sed Christus hanc imperfectam et hypocriticam justitiam repudiat ac abundantiorē ab ingressuris in regnum caelorum requirit. Eam vero non nisi fide obtinere possunt, per quam redduntur participes justitiae Christi numeris omnibus perfectae et absolutae; ex hac fide oritur perfectior etiam operum justitia, quam Pharisaeorum fuit; renati enim ex corde sincero, non simulate; ex spiritu spontaneo, non coacte, nec propter commodum Deo obediunt, uti haec late a nobis exposita in post. eccles. dom. 6. post Trinitat. 2. Matth. 6, v. 14: *Si remisieritis hominibus offensas illorum, etiam Pater coelestis remittet vobis;* v. 15: *si non remisieritis, nec vobis remittetur.* Luc. 6, v. 37: *Remittite et remittetur vobis.* Ergo remissio nostra est causa et meritum remissionis peccatorum, justitiae et vitae aeternae. Respondemus: Si condonatio injuriarum esset causa et meritum remissionis nostrorum peccatorum, tunc remissio non amplius esset remissio, sed meriti nostri debita quaedam merces; postquam semel solvisti pretium, nihil est quod remitti possit; tunc demum remissioni locus est, quando pretium non persolvitur, nec solvi potest. At peccata nostra vere nobis remittuntur, quod non solum vox ἀφέσις, sed et cumprimis parabolae Christi Matth. 18, v. 23. et Luc. 7, v. 41. luculenter ostendunt; ibi enim haec duo expresse continentur: primo quod nobis miseris debitoribus Deus ex mera gratia debitam nostrum remittat; deinde quod nostra remissio sit effectus et signum, non autem causa et meritum reconciliationis cum Deo faciendae. Adde quod incerta fieret reconciliatio cum Deo et remissio peccatorum nostrorum, si penderet ex conditione nostrorum meritorum; nunquam tam perfecte proximo condonamus, quin in carne nostra residuae quaedam scintillae simultatum perdurent, contra quas spiritu pugnandum. Quare autem Christus sic loquitur: *Remittite, et remittetur vobis?* Item: *Si remisieritis, etiam vobis remittetur?* Respondemus: Remissio nostra non est causa, sed nota remissionis coram Deo. Si offensas fratribus remittimus, ex eo de remissione peccatorum coram Deo certi esse possumus; siquidem remissio illa est opus dilectionis, dilectio est fructus fidei; fides in Christo remissionem peccatorum quaerit et invenit. Deinde promissio de remissione peccatorum est quidem plane gratuita; interim tamen non est facta impenitentibus, implacabilibus et securis, sed illis, qui peccata agnoscunt, fide Christum amplectuntur et ex fide bene operantes proximo injurias condonant. Remittentibus igitur proximo remissurum sese pollicetur Deus, non tamen propter remissionem proximo factam, sed ex gratia remittit. Proinde quando proximo remittimus, tunc removetur obstaculum, quod plurimos impedit, quominus remissionem peccatorum suorum consequantur. Denique qui non remittit proximo, is eo ipso testatur, se vel veram fidem nunquam habuisse, vel eam iterum amisisse; vera enim fides est efficax per dilectionem Gal. 5, v. 6. idem ostenditur in parabola servi, qui impe-

trata debiti condonatione postea egressus remittere conservo noluit, is amittit rursus condonationem debiti. 3. Luc. 11, v. 41: *Date eleemosynam et ecce omnia munda erunt vobis.* Ergo eleemosynae merentur remissionem peccatorum. Respondemus: Variarum exstant hujus loci expositiones. Hieronymus accipit sententiam ironice, quasi Pharisaeos increpando Christus diceret: Vos cum sitis pleni iniquitate et rapina, exteriorem mundiciem tantum curatis et in eleemosynam erogatis, quae aliis injuste eripuitis, stolide persuasi, omnia tunc esse munda et pura. Erasmus in annot. hoc loco dicit accipit in forma indicativi, ut Hieronymianam illam interpretationem stabiliat, affert etiam argumentum ex contextu: Existimatis, vos data eleemosyna liberari ab omni rapina, si paululum ex ea contuleritis in pauperes; ea quae praecedunt et sequuntur magis exprobrationem, quam admonitionem continent, nec videtur conveniens, ut, quos modo fecerit tam aelerosos, subito data eleemosyna velit undiquaque videri mundos. Stante hac interpretatione evertitur potius opinio meriti hoc Christi dicto, quam stabilitur. Sed si vel maxime accipiat in forma imperativi, ut sit exhortatio ad dandam eleemosynam, nihil tamen lucri ei eo accedit causae pontificiae. Proponitur enim doctrina de externo bonorum temporalium usu, quomodo nobis purificentur et quasi licita reddantur, particula enim πάντα ad illa, quae forinsecus sunt, referenda est; ea purificantur, si eleemosyna de illis detur, ad illa vero, quae intus sunt, πρὸς τὰ ἑσωθεν, alia omnino requiritur purificatio, videlicet per sanguinem Christi, 1. Joh. 1, v. 7. fide nobis adpersum, Act. 15, v. 9. 1. Petr. 1, v. 2. Vide Harm. evangel. D. Polyc. Lyseri c. 109, p. 297. Christus igitur reprehendens Pharisaeorum superstitionem in externa lotione poculorum, patinarum etc. occupatam opponit ei duplicem mundiciem internam et externam, admonens, cor intus purgandum et foris proximo ex caritate serviendum esse, ut hac ratione omnia sint munda. De interna mundicie loquitur in antithesi, quando dicit: *quod intra vos est, plenum est rapina et iniquitate,* quasi dicat, stolide mundiciei externae studetis, cum corda interiora non sint fide purificata; ab interiori illa purgatione faciendum erat initium; de externa mundicie dicit, *quin imo ea, quae adsunt, date in eleemosynam et ecce omnia erunt munda vobis,* quasi dicat, si intus vos purgaveritis vera fide et foris eleemosynam dederitis, tunc omnia erunt munda, si vel maxime illa poculorum, patinarum etc. mundicies non accedit. Revocat enim Christus Pharisaeos a ceremoniis ad opera moralia, in his, non in illis mundiciei Deo placentem consistere docens. Quidam rō erunt exponunt pro agnoscentur, ut hac ratione non causa, sed declaratio mundiciei internae exprimatur; *date eleemosynam, et ecce erunt vobis omnia munda,* hoc est tunc apparebit, vos esse mundos; nam ex illis operibus caritatis, non autem ex lotionibus externis et ceremonialibus de fide et mundicie interna judicari potest. Quo pertinet re-

3. Luc. 11:
Date eleemosynam
et ecce
omnia
munda
vobis.

gula theologica: *Multa tunc fieri dicuntur, quando facta esse cognoscuntur.* Sic Matth. 5, v. 9: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Matth. 5, v. 44: *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos;* v. 45: *ut sitis filii Patris vestri;* id Joh. 12, v. 35. sic exponitur: *In hoc cognoscent omnes, quod sitis discipuli mei, si dilectionem habueritis ad invicem.* 4. Joh. 8, v. 51: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum.* Ergo observatio mandatorum est causa vitae aeternae. Respondemus: non de Moysis, sed de suo sermone Christus loquitur; dictum igitur hoc non est legale, sed evangelicum; servare sermonem Christi est in Christum credere, evangelium Christi firma fide amplecti, ex qua fide postea oritur dilectio et studium bonorum operum. Hanc interpretationem confirmat non solum analogia fidei, sed etiam evidens Christi explicatio Joh. 5, v. 24: *Qui audit sermonem meum et credit ei, qui misit me, habet vitam aeternam.* 5. Joh. 14, v. 21: *Qui tenet praecepta mea et ea servat, is est, qui me diligit;* v. 23: *si quis diligit me, sermonem meum servabit et Pater meus diligit eum.* Ergo dilectio nostra est causa dilectionis divinae. Respondemus: non agit in his dictis de causa vel merito dilectionis divinae, cum diserte neget Johannes, dilectionem nostram esse causam dilectionis divinae. 1. epist. 4, v. 10: *In hoc est caritas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse dilexit nos et misit filium suum;* v. 11: *si sic dilexit nos Deus, et nos debemus invicem diligere;* v. 19: *nos diligamus Deum, quoniam ipse prius nos dilexit.* v. 7. ubi caritas proponitur tanquam consequens, effectum et signum regenerationis: *Omnis qui diligit, ex Deo natus est et cognoscit Deum.* Sed docet Christus his verbis, quinam sint illi, qui a Deo diligantur, nimirum qui ipsum diligunt ac praecepta ejus servant, non quod tum demum eos diligere incipiat, sed quod ipsi in cordibus suis de paterno Dei amore, cujus testimonium habent in semet ipsis, magis magisque confirmantur. Quando igitur Christus dicit: *veniemus ad eum et mansionem apud eum faciemus,* non agit de forma, sed de consequente justificationis; non de primis initiis, sed de incremento donorum. Quando enim pii fide in Christum justificati DEUM diligunt et ex dilectione mandatis ejus obsequuntur, tunc Deus venit ad eos majoribus donis et gratia ampliori eos cumulans. Quo sensu etiam accipiendum illud: *Et manifestabo ei me ipsum,* hoc est dabo illi, ut in cognitione et fide in dies proficiat. 6. Rom. 2, v. 13: *Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur.* Ergo obedientia legis est nostra coram Deo justitia. **Bellarminus lib. 2. de justif. c. 16. tres hujus loci affert interpretationes: 1. *Quidam intelligunt de augmento justitiae, id est de justificatione secunda, ut loquuntur; ut sit sensus, factores legis augmentum justitiae merebuntur.* Stapletonus in antid. hujus loci. Atqui opera reatorum nihil mereri possunt, quia sunt imperfecta

4. Joh. 8: Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit.

5. Joh. 14: Qui tenet praecepta mea et ea servat, is diligit me.

6. Rom. 2: Factores legis justificabuntur.

et ipsa justificantur, ut loquitur Lutherus in artic. Schmalcald., id est, opus habent, ut tegantur merito Christi, unde Pererius disp. 7. in c. 2. Rom. hanc interpretationem ut ἀποδοῦναι rejicit. 2. Quidam exponunt de nota eorum, qui legi obedire possunt, hoc sensu qui cupiunt vere legis esse factores, dent operam, ut justificentur. Augustinus de Spiritu et lit. c. 26. Haec sententia vera quidem est, sed ad contextum hujus loci non satis accommodata. 3. Quidam exponunt de declaratione justitiae, ut sit sensus, in iudicio divino justi judicabuntur. Simplicissime respondetur, quod sit dictum legale promittens justificationem et vitam, sed cum conditione perfectae obedientiae, sed cum talis ποιητής legis non detur, inde etiam non est data lex, quae posset vivificare.** *Facere igitur legem illi demum dicuntur, qui permanent in omnibus, quae scripta sunt in libro legis,* interprete Moyse Deut. 28, v. 58. et Paulo Gal. 3, v. 10. tales factores omnino justi sunt non solum coram hominibus, sed etiam apud Deum, ac per legis obedientiam vitam consequuntur, Levit. 18, v. 5: *Qui fecerit ea homo, vivet in eis;* Luc. 10, v. 28: *Fac hoc et vives.* Sed probandum erat, reperiri inter homines vel unum aliquem, qui sit talis ποιητής τοῦ νόμου, si a Christo discessum fuerit. Certe apostolus ibidem testatur diserte, Judaeos non esse justos ex lege, quia non satisfaciant legi, Rom. 8, v. 3. in genere pronuntiat, propter infirmitatem carnis ἀδύνατον nobis esse perfectam legis impletionem. Invertimus igitur argumentum: Non auditores, sed factores legis justificabuntur. Jam vero nemo est factor legis. Ergo ex lege et operibus legis nemo justificatur apud Deum; quae conclusio disertis verbis exstat Rom. 3, v. 20. Gal. 2, v. 16. Glossa ordinaria secuta Augustinum per factores legis intelligendos esse statuit credentes in Christum, quem lex promisit; per τὸ justificari intelligendum esse justum deputari, ut sciamus nos non aliter esse factores legis, nisi justificemur, ut non justificatio factoribus accedat, sed factores legis justificatio praecedat. Augustinus de Spiritu et lit. c. 26. 7. Rom. 8, v. 24: *Spe salvi facti sumus.* Spes est opus. Ergo operibus justificamur. Respondemus: Origenes per spem hoc loco intelligit fidem, ut spe salvari idem sit quod fide salvari. Sed textui magis convenit per salutem hic intelligere non justificationem, reconciliationem cum Deo et apprehensionem vitae aeternae in Christo, quam sola fide contingere apostolus evidenter docet; sed revelationem gloriae et finalem liberationem ab omnibus calamitatibus, quam in extremo die adhuc speramus. Sumus in hac vita Dei filii et heredes vitae aeternae Rom. 8, v. 17. 1. Joh. 3, v. 2. siquidem dedit nobis Deus vitam aeternam in Christo Filio suo. 1. Joh. 5, v. 12: *Qui habet Filium, habet vitam;* v. 11: *sed haec vita adhuc abscondita est cum Christo in Deo.* Col. 3, v. 3: *Sumus quidem Dei filii, sed non apparuit, quid futuri simus; scimus autem, cum apparuerit, quod tunc similes ei erimus.* 1. Joh. 3, v. 2. in hac vita laboramus ad-

VIII.

7. Rom. Spe as facti sumus.

huc sub cruce; speranda igitur adhuc est integra et plena liberatio ab omnibus miseriis. Hanc interpretationem series antecedentium et consequentium in textu apostolico manifeste confirmat, siquidem inter argumenta consolationum crucis scandalo opponendarum etiam hoc recenset apostolus: *Spe salvi facti sumus, spes autem, quae videtur, non est spes*, v. 24; *si autem quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus*, v. 25. 8. 2. Cor. 5, v. 2: *Superinduemur, siquidem induti, non nudi reperiemur*. Ergo non bona opera sunt glorificationis causa. Respondemus: ostendimus suo loco, vestem illam nuptialem, qua in hac vita sumus induendi, ut Deo placeamus, esse justitiam Christi fide apprehensam. Indicatur ergo in his verbis apostoli duplex vestitus, quo nos Deus induit, videlicet justitia Christi in hac vita Gal. 3, v. 26. 27. et post hanc vitam gloria et immortalitas. Quodsi vel maxime de bonis operibus, quae cum vera fide perpetuo quodam nexu conjuncta sunt, locus intelligatur; nondum tamen evictum, quod causa ac meritum vel justificationis vel glorificationis exprimitur; sed docetur solum, quales esse oporteat eos, qui glorificandi sunt, videlicet fide et bonis operibus rutilantes, ut loquitur Cyrillus in ultim. cap. Johannis. Non absurde statuitur, phrasin apostolicam desumptam esse ex V. T. ut enim quondam sacerdotes V. T. induebantur primum tunica stricta seu linea; deinde vestiebantur tunica talari; postea accedebat summum ornamentum, ephod dictum: ita omnes vere pii sunt sacerdotes, 1. Petr. 2, v. 5. Apoc. 1, v. 6. in vita aeterna ornabimur ephod, id est, immortalitate, gloria et perfectissima justitia, sed in hac vita oportet nos prius indui justitia Christi per fidem et accipere primitias Spiritus. Ambrosius in hunc locum: *Hoc desiderantes insistunt precibus, ne resurgentes recepto utique corpore nudi, id est, alieni a promissa gloria, inveniantur. Hoc enim opus est, ut induta anima corpore Dei iudicio superinduetur et gloria, quae est immutatio in claritatem etc.* Alii codices sic habent: *siquidem exspoliati, non nudi inveniamur, hoc est, si exeuntes de corpore Christum vestiti fuerimus; quia quicumque in Christo baptisantur, Christum induunt. Itaque si in forma baptismi et traditione manserimus, exspoliati corpore non nudi invenimur, quia in interiore homine habitat Christus. quem cum induti sive Spiritu s. dato nobis videbimur, erimus digni superindui coelesti gloria; in illum enim decidet promissa claritas, quem viderit signum adoptionis habere.* 9. 1. Tim. 6, v. 17: *Divitibus denuntia non superbe sapere, non sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo; v. 18: bene agere, divites fieri in operibus bonis, facile tribuere, communicare; v. 19: thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant vitam aeternam.* Ergo operibus apprehendimus vitam aeternam. Respondemus: possessio vitae aeternae non proponitur tanquam meritum bonorum operum, sed tanquam ultimus ille finis, ad quem in stadio bonorum operum decurrentes tandem pertinamus. Rom. 6, v. 22: *Finis sanctificationis est vita*

aeterna; non tamen ut stipendium, sed ut gratitutum Dei donum in Christo v. 23. siquidem vita aeterna offertur ac donatur nobis in Christo, 1. Joh. 5, v. 11. ut autem sola fide non operibus apprehendimus Christum, ita quoque sola fide non operibus apprehendimus vitam aeternam; hinc dicimur *virtute Dei custodiri ad salutem per fidem*, 1. Petr. 1, v. 5. ac *salus animarum dicitur finis fidei nostrae*, v. 9. Interim fides illa se exerit per bona opera, ac vere in Christum credentes in stadio pietatis, ad promissam et a Christo promeritam vitae coronam decurrunt. Adde quod pietatis pars primaria et quasi nucleus sit fides in Christum, cujus non obscuram mentionem facit apostolus, quando *divites in DEO vivo sperare jubet*. Pertinet igitur ad hunc locum observatio illa D. Lutheri, quod Spiritus sanctus varie loquatur de fide; jam de abstracta seu absoluta; jam de fide concreta, composita seu incarnata: Quidam respondent, postrema verba continere peculiare et a ceteris distinctum praeceptum: si omnino cum superioribus connecti debeant, tum vis illa apprehendendi vitam aeternam non potest liberalitati vel ullis operibus tribui, ut docent fundamenta superius proposita; sed referenda haec sunt ad ultimam exhortationis partem, in qua nomen spei pro fide ponitur. 10. 2. Petr. 1, v. 10: *Studete fratres vocationem et electionem vestram firmam facere per bona opera*. Ergo bona opera sunt causa justitiae et salutis. Respondemus: in plerisque Graecis exemplaribus non est additum *διὰ τῶν καλῶν ἔργων*: sed si vel maxime subintelligatur, ut in vulgata versione additur: nihil tamen roboris ex eo accedit justitiae et merito operum coram Deo. Non enim de causa vel merito, sed testimonio vocationis et electionis apostolus loquitur; ex operibus tanquam fructibus, signis et testimoniis ipsi fideles confirmantur a posteriori, quod vere sint adoptati in filios Dei, justificati, regenerati et olim glorificandi, quin etiam apud alios vocatio et electio nostra confirmatur, si in studio bonorum operum sedulos atque industrios nos esse animadvertunt. 11. Apoc. 19, v. 8: *Datum est sponsae Christi, ut amiciatur byssino puro ac splendido, byssinum enim sunt justificationes sanctorum*. Ergo bona opera sunt nostra coram Deo justitia. Respondemus: Inhaerens justitia in hac vita est imperfecta et immunda; ideo non potest esse illud purum ac splendidum byssinum, sed justitia Christi est fulgens ac nitida illa vestis, in qua coram Deo consistere ac ipsi placere possumus. Matth. 22, v. 11. Rom. 13, v. 14. Galat. 3, v. 27. dicuntur autem *justificationes* numero multitudinis, non quod sint plures justitiae, vel plures justificandi modi coram Deo; sed respectu fidelium, qui justificantur; quia scilicet plures sunt fideles, qui vestem illam justitiae per fidem induunt. Rom. 5, v. 16: *Judicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis eius dicitur*. Rom. 8, v. 3: *Quod legi erat impossibile, hoc praestitit Deus misso Filio suo etc.*; v. 4: *ἵνα ὁ δικαίωμα τοῦ νόμου πληρωθῇ ἐν ἡμῖν*. Ergo obedi-